閱本文件首頁「警告」一節。

本節所載財務資料以中國營運附屬公司的功能貨幣人民幣呈列。

影響我們經營業績的主要因素

我們的業務、財務狀況及經營業績一直且預期會繼續受多項因素的影響，主要包括以

下各項：

一般因素

中國的市場狀況

我們的經營業績及財務狀況受推動中國移動廣告行業及智能手機行業的一般因素的影

響，包括中國的人均可支配收入水平、消費支出、移動互聯網的使用及滲透率以及消費者

對智能手機設備的粘性。有關中國市場狀況近期發展的概覽，請參閱「行業概覽」。

中國的安卓手機製造商的角色

根據弗若斯特沙利文報告，在過去數十年內，隨著競爭越來越激烈，中國的安卓手機

製造商在銷售裝置上經歷利潤率下降。因此，手機製造商更積極地最大限度地發揮其售後

變現潛力以使其業務有所增長。因此，手機製造商所提供的手機安裝軟件及售後服務變得

越來越重要，並與其同業有所不同。基於該等服務，安卓手機製造商現在為用戶體驗提升

及用戶參與和挽留而重點開發及投資於多元化互聯網服務（如遊戲操作、雲端計算服務及數

據管理）。手機製造商（作為我們生態系統中的主要業務夥伴）的演變角色有助於中國手機市

場的發展，從而有助於業務模式的成功實施。

特別因素

我們開發及培育我們的生態系統的能力

我們的增長視乎我們培育生態系統、擴展我們的內容分佈渠道及為生態系統參與者創

造更多價值建議的能力。我們的安卓移動生態系統是在我們技術及移動裝置和移動應用程

式日益普及的帶動下，一個於中國屬相對新現象的創新業務計劃。因此，我們認為客戶接

受我們的生態系統對我們的成功起了重要作用。為維持及改善我們的生態系統，我們將繼

續透過吸引新手機製造商以鞏固我們的發行渠道及擴大我們的服務為經銷商和移動應用程

序開發商創造不同價值建議，以開發及改進我們的生態系統。

財 務 資 料

– 192 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細
閱本文件首頁「警告」一節。

我們與手機製造商及其他內容發行夥伴的關係

我們與硬核聯盟成員及中國的其他主要安卓手機製造商（彼等向我們提供廣告發行渠

道）建立緊密業務關係。我們亦與其非手機製造商供應商合作，以多元化我們發行渠道的來

源。因此，我們與手機製造商及其他供應商的穩定工作關係對我們維持發行渠道穩定來源

（我們透過其投放廣告及產生收益）的能力尤其重要。

我們與該等發行渠道的關係亦直接影響我們的銷售成本。於二零一五年、二零一六年

及二零一七年，我們產生的發行費用分別為人民幣 15.2百萬元、人民幣 36.4百萬元及人民

幣 425.4百萬元，分別佔我們銷售成本的 88.9%、67.0%及 96.8%。我們與該等手機製造商

及其他供應商的關係影響我們控制發行費用的能力。為了說明發行費的財務影響，下表載

列我們截至二零一七年十二月三十一日止年度的溢利╱虧損對發行費按 10%、20%及 30%

的增加及減少的敏感度分析。

發行費用的收費百分比 ..... -30% -20% -10% +10% +20% +30%

對截至二零一七年

 十二月三十一日止年度的

 溢利╱虧損的影響

 （人民幣千元） ..... 127,605 85,070 42,535 (42,535) (85,070) (127,605)

我們挽留現有客戶及吸引更多行業新客戶的能力

我們直接自尋求廣告渠道的經銷商產生收益。我們就在智能手機設備的本地應用程序

及用戶界面投放經銷商客戶的廣告而向其收費。因此，我們挽留現有客戶的能力及吸引新

經銷商客戶（包括我們尚未向其提供服務的行業客戶，如金融技術行業）的能力對我們的經

營業績至關重要。

我們維持及提高目前收益規模的能力

我們的收益取決於我們能向經銷商收取的該等單位成本。我們相信，確保彼等願意繼

續接受其現有預算或潛在預算的增加的關鍵在於提高我們的廣告發行效率及為我們的經銷

商客戶帶來更多優質用戶流量。

我們吸引人才及投資於技術及基礎設施的能力

我們在競爭激烈的市場中經營。我們一直致力於並將繼續投放大量投資於人才、技術

和基礎設施上，以維持我們在同業中的競爭優勢。我們亦擬投資更多在研發方面、擴大我

們的服務範圍、拓展我們的發行渠道、吸引及挽留我們認為對我們的業務、營運及增長前

景至關重要的人才。

財 務 資 料

– 193 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細
閱本文件首頁「警告」一節。

特別是，我們的表現在很大程度上視乎我們加強人工智能及數據分析功能的能力，此

有助我們的經銷商客戶實現更精確的觀眾定位，並讓我們能夠挽留彼等及增加彼等的營銷

支出。此外，此有助我們就該投標哪些內容發行機會及按什麼價格投標的方面作出更佳決